UBND HUYỆN MƯỜNG CHÀ
TRƯỜNG PTDTBT THCS MA THÌ HỒ

Số: 09/TTr-PTDTBT THCSMTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                Ma Thì Hồ, ngày 12 tháng 05 năm 2025

TỜ TRÌNH

        Về việc phê duyệt học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị
định 66/2025/NĐ-CP, Năm học 2024-2025.

Kính gửi: Phòng GD&ĐT huyện Mường Chà.

Căn cứ thông tư số 03/2023/TT-BGDĐT ngày 06/2/2023 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông
dân tộc bán trú có hiệu lực từ ngày 18/3/2023 và thay thế Thông tư số
24/2010/TT-BGDĐT ngày 2/8/2010; Thông tư số 30/2015/TT-BGDĐT ngày
11/12/2015;

Căn cứ nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ về
chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ờ vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em
nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách.

Căn cứ hướng dẫn 337/HD-PGDĐT ngày 05 tháng 04 năm 2025 của
Phòng Giáo dục và Đào tạo Mường Chà về việc hướng dẫn xét duyệt trẻ em nhà
trẻ bán trú, học sinh bán trú theo NĐ 66/2025/NĐ-CP năm học 2024–2025;
      Đối chiếu với các quy định tại Nghị định 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025
của Thủ tướng Chính phủ về chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ờ
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải
đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách. Quy định
chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn và
Nghị Quyết số 55/2017/QĐ-UBND ngày 13/7/2017 của Hội đồng Nhân dân tỉnh
Điện Biên về việc Quy định về khoảng cách và địa bàn xác định học sinh không
thể đi đến trường và trở về trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn
tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

         Căn cứ Tình hình thực tế học sinh, điều kiện địa lý, kinh tế xã Ma Thì Hồ;

Hội đồng xét duyệt trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ đã tiến hành xét
duyệt chế độ học sinh bán trú năm học 2024-2025 kết quả cụ thể như sau:

- Tổng số học sinh được xét duyệt là học sinh bán trú: 234 em trong đó:
Số Học sinh đảm bảo đủ các điều kiện theo quy định tại điều 4 Nghị định

66/2025/NĐ-CP: 178

Số học sinh được hỗ trợ về địa hình theo quy định tại mục 2, Điều 2 Nghị
quyết số 55/2017/NQ-HĐND địa hình cách trở giao thông đi lại khó khăn: 56

- Tổng số học sinh được xét duyệt là học sinh bán trú được hỗ trợ tiền nhà
ở (đối với trường hợp học sinh phải tự lo chỗ ở): 0 em.

- Tổng số học sinh được xét duyệt hỗ trợ gạo: 234 em.
- Tổng số học sinh được xét duyệt hỗ trợ tiền ăn: 234 em.
Trên đây là nội dung Tờ trình của Hội đồng xét duyệt học sinh bán trú, học

sinh được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định 66/2025NĐ-CP năm học 2024-
2025 của trường PTDTBT THCS Ma Thì Hồ. Kính đề nghị Phòng GD&ĐT
huyện Mường Chà thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Cao Thị Oanh
Cao Thị Oanh